Người Pháp gần như độc quyền thương chính, bên cạnh vai trò trung gian của người Hoa. Cán cân thương mại nghiêng về xuất siêu.

Sự chuyển dịch theo hướng hàng hoá của nông nghiệp khu vực diễn ra chậm hơn so với Bắc Kỳ và Nam Kỳ. Khi toàn quyền Paul Doumer đưa ra chương trình khai thác thuộc địa lần thứ nhất (1897), nông nghiệp Bắc Trung Kỳ mới có những chuyển biến đầu tiên. Phải đến thời kỳ sau Thế chiến I, nông nghiệp Bắc Trung Kỳ mới có nhiều chuyển biến rõ nét. Mặt khác, những chuyển biến của kinh tế nông nghiệp diễn ra rất chậm chạp.